
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052700065

65

Nº 100, quarta-feira, 27 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105000297202092. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços reprográficos, mediante concessão onerosa de uso de espaço, com
fornecimento dos insumos e equipamentos, para atendimento das demandas da
comunidade acadêmica da UFAM, Campus Senador Arthur Virgílio Filho e nas unidades
dispersas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Total de Itens Licitados: 20. Edital: 27/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeiro (a)

(SIASGnet - 26/05/2020) 154039-00001-2019NE800243

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63454/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106063454201765 . Objeto: Contratação de remanescente da obra de
reforma do Anfiteatro 17 do Instituto Central de Ciências - ICC, Campus Universitário Darcy
Ribeiro, da Universidade de Brasília, em Brasília-DF Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Rescisão
unilateral do contrato do Contrato nº 1107/2018 Declaração de Dispensa em 15/05/2020.
HELENA ZANELLA. Secretária de Infraestrutura. Ratificação em 19/05/2020. MARIA LUCILIA
DOS SANTOS. Decana de Administração. Valor Global: R$ 260.176,12. CNPJ CONTRATADA :
33.480.104/0001-08 CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA.

(SIDEC - 26/05/2020) 154040-15257-2020NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 1108/2019.
Nº Processo: 23106063445201774.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 20871136000184. Contratado : PAULO RICARDO DOS SANTOS
FERNANDES.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 1 (um) mês e do prazo de
execução por mais 3(três) meses. Fundamento Legal: Art. 57,II,§1, da lei n. 8666/1993.
Vigência: 28/05/2020 a 28/08/2020. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 26/05/2020) 154040-15257-2020NE800642

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 1117/2019.
Nº Processo: 23106080315201968.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 20871136000184. Contratado : PAULO RICARDO DOS SANTOS
FERNANDES.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias e do
prazo de execução pormais 60 (sessenta) dias, bem como acréscimo do valor em R$
4.160,54. Fundamento Legal: art. 65,I,a e b,e art. 57,§1.IeIV, da lei n. 8666/1993. Vigência:
11/06/2020 a 08/09/2020. Valor Total: R$4.160,54. Fonte: 8100000000 - 2020NE800837.
Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 26/05/2020) 154040-15257-2020NE800642
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, por intermédio do Decanato de Administração,
em virtude da interessada encontrar-se em domicílio indefinido, tendo em vista que a
última correspondência postal (Ofício nº 55/2019/DAF/DCA/CSD - aviso de aplicação de
sanção) retornou com a informação dos Correios de que o destinatário "mudou-se" e,
diante do fato de que a notificada não apresentou recurso no prazo de 10 (dez) dias (art.
59 da Lei nº 9.789/99) à notificação de cobrança extrajudicial publicada no Diário Oficial da
União n° 087, Seção 3, página 62 de 08/05/2020, que solicitava o pagamento da multa
decorrente do Processo de penalização nº 23106.118800/2019-11, e após decisão do
Diretor de Contratos Administrativos, resolve:

Imputar débito à empresa RF de Souza ME, CNPJ 24.775.644/0001-10), com
fundamento na Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II, no valor original de R$ 17.475,00 (dezessete
mil quatrocentos e setenta e cinco reais), referente a sanção de multa aplicada pela
inexecução total do Contrato 619/2019, após o trânsito em julgado do Processo de
penalização nº 23106.118800/2019-11.

A empresa poderá solicitar a Guia de Recolhimento da União - GRU para
pagamento do valor integral da multa no seguinte e-mail: csddca@unb.br.

Poderá ainda, apresentar recurso desta decisão no prazo de 10 (dez) dias sendo
que, uma vez decorrido o prazo, caso não haja recurso ou pagamento por parte da
empresa, procederemos com a inscrição em Dívida Ativa, nos termos do Decreto-Lei
147/67 e Decreto Nº 9.194/17.

MARIA LUCILIA DOS SANTOS
Decana de administração

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Convênio - Processo: 23106.130253/2018-61
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Toledo do
Brasil Indústria de Balanças LTDA (CNPJ nº 59.704.510/0001-92).
Objetivo: A execução do Projeto de Pesquisa intitulado "Projeto de Pesquisa e
Desenvolvimento de Interface Para Análise e Tomadas de Decisão a partir de Big Data
Multidimensional"
Valor: R$ 374.089,40 (trezentos e setenta e quatro mil, oitenta e nove reais e quarenta
centavos)
Assinatura: 07/01/2019.
Vigência: De 07/01/2019 a 07/02/2020.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da FUB) e o Senhor Edson José Freire (Diretor
de operações da Toledo)
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio - Processo: 23106.130253/2018-61
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Toledo do
Brasil Indústria de Balanças LTDA (CNPJ nº 59.704.510/0001-92).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103202531202034 . Objeto: Aquisição de EPIs, materiais de uso hospitalar
e reagentes para pesquisa necessários ao enfrentamento do COVID-19, nos termos do
Edital de Chamamento Público organizado pela Universidade Federal de São Paulo
(UNIFESP) e por adesão desta UFCSPA. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal:
Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Urgência nas ações de
enfrentamento à pandemia. Declaração de Dispensa em 26/05/2020. LEANDRO MAT E U S
SILVA DE SOUZA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 26/05/2020. LUCIA CAMPOS
PELLANDA. Reitora. Valor Global: R$ 45.816,00. CNPJ CONTRATADA : 06.134.321/0001-65
R.A.S. INDUSTRIA DE BRINDES - EIRELI. Valor: R$ 4.500,00. CNPJ CONTRATADA :
06.175.908/0001-12 BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI. Valor: R$ 2.456,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.626.776/0001-60 CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.
Valor: R$ 9.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.238.866/0001-47 ADONEX COMERCIO DE
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA. Valor: R$ 860,00. CNPJ CONTRATADA :
11.395.850/0001-52 EVOLUCAOPET - COMERCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E
VETERINARIA - EIRELI. Valor: R$ 27.950,00. CNPJ CONTRATADA : 29.069.633/0001-38
DENTAL MED PRIME COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. Valor: R$
1.050,00

(SIDEC - 26/05/2020) 154032-15270-2019NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 154032

Nº Processo: 23103202196202074. Objeto: Contratação de empresa prestação de serviços
técnicos de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica, com fornecimento e
substituição de peças e componentes novos e originais em 03 elevadores marca OTIS de
corrente contínua, máquinas e engrenagens e em 01 plataforma de elevação vertical
(elevator short travel) marca ORTOBRAS,no prédio na rua Sete de Setembro,1133 Porto
Alegre/RS conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 27/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00005-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 26/05/2020) 154032-15270-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Diretor-Geral, Pro Tempore, do Hospital Universitário da UFGD, vem, através
deste, INTIMAR a empresa WHITE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ
nº 11.462.531/0001-12, que se encontra em local incerto e não sabido, para que,
querendo, apresente DEFESA PRÉVIA no processo administrativo nº 23529.012126/2019-
91, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, quanto a suposta não entrega de documentação
exigida para o certame licitatório nº 93/2015, podendo incorrer nas seguintes penalidades:
a) impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios,
bem como, descredenciamento no SICAF e no cadastro de fornecedores do HU/UFGD pelo
prazo de até 05 (cinco) anos; b) Multa de até 30% (trinta por cento) do valor estimado
para a contratação. As penalidades são independentes e a aplicação de uma não exclui a
das outras. O processo encontra-se com vistas franqueadas à empresa, neste Hospital
Universitário, junto à Unidade de Apoio Operacional, com horário de funcionamento de
segunda-feira a sexta-feira, das 07 horas às 11 horas e das 13 horas às 17 horas.

ALISSON HENRIQUE DO PRADO FARINELLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 100/2020 PROCESSO N.º 23115.011915/2020-04. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ARLISON WADY SOUSA MARTINS. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 117/2019-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 107/2020 PROCESSO N.º 23115.012192/2020-91. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: DEBORA CRISTINA COUTINHO VILAS BOAS. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 318/2019-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 11 de maio de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 105/2020 PROCESSO N.º 23115.012462/2020-76. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: GUSTAVO RACHID MESQUITA SAUAIA. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 134/2019-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2020

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 39/2020 Extinção do Contrato nº 137/2018-GAB/REIT de Prestação de Serviços,
que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-
19 e INALDO BATA RODRIGUES, CPF: 035.083.293-56, pelo término do prazo contratual, em
conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE
TÉRMINO DO CONTRATO: 17.05.2020. DATA DA ASSINATURA: 17.05.2020.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 40/2020 Extinção do Contrato nº 128/2018-GAB/REIT de Prestação de
Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO,
CNPJ: 06.279.103/0001-19 e ISMAEL ARAUJO MONTEIRO, CPF: 054.331.053-18,
pelo término do prazo contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da
Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO:
14.11.2019. DATA DA ASSINATURA: 14.11.2019.

Objetivo: Alterar a CLÁUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS e a CLÁUSULA
OITAVA - DA VIGÊNCIA, Item 6 - DESCRIÇÃO DO PROJETO (Valor do Projeto, Justificativa,
Período de Execução), 8 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, 9.1 - ORÇAMENTO CONSOLIDAD O,
9.2 - DETALHAMENTO DAS DESPESAS e 10 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO.
Valor: R$ 129.166,30 (cento e vinte e nove mil cento e sessenta e seis reais e trinta
centavos).
Assinatura: 11/09/2019.
Vigência: De 11/09/2019 a 07/07/2020.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da FUB) e o Senhor Edson José Freire (Diretor
de operações da Toledo)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-27T00:40:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




